
 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No.  45 DE  2023 

 
 

“Por la cual se  homologa los  Niveles de Inglés I, II, III y IV, a unos  estudiantes de los 
Programas de Ingeniería Agrícola,  Ingeniería Agroindustrial,  Ingeniería Electrónica e 

Ingeniería Civil, de la Universidad de Sucre” 
 
 
 

 

 

FOR-AD-018_Ver.5.0 

 

Pág. 1 de 9 

 

EL PRESIDENTE DE LA FACULTAD DE INGENIERIA DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE,  
en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que  el  Acuerdo No. 01 de 2010 (reglamento estudiantil de pregrado de la Universidad de 
Sucre) en los artículos 92, 93 y 94 tiene establecido el proceso de  Homologación por el 
cual   se convalidan créditos académicos y contenidos y se reconoce una calificación 
aprobatoria en una asignatura o módulo cursado en un programa académico”. 

 
Que la Resolución No. 04 de 2022 de Consejo Académico establece criterios para el proceso 

de homologación de los Niveles de Inglés en los programas de pregrado. 
 

Que   la Coordinadora del Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad de Sucre, CLEUS, 
PFU Liliana Reyes Fernández, mediante oficio No. 391-32/23 de febrero 23 de 2023, 
dirigido al Decano y a los Jefes de Departamento de la Facultad de Ingeniería, informó 
de los resultados del examen aplicado el pasado mes de noviembre a los estudiantes de 
primera matricula correspondientes al periodo 2022-II, examen suministrado por la 
Universidad de Cambridge en el marco del Acuerdo de Cooperación Académica 
dándose cumplimiento a lo establecido en el Artículo 104º del reglamento estudiantil 
sobre la obligatoriedad de esos estudiantes de presentar “una prueba de proficiencia  
por el CLEUS la cual determinará su nivel de dominio”. 

 
Que   la prueba de proficiencia fue aplicada en el periodo 2022-II a 159 estudiantes de primera 

matricula en los cuatro Programas en mención de la Facultad de Ingeniería 
correspondiendo un número de 39 de ellos tanto en  Ingeniería Agrícola como en 
Ingeniería Agroindustrial, 43 en Ingeniería Civil y 38 restantes en  Ingeniería Electrónica.  

 
Que  con base en los resultados del examen aplicado, mencionado en la presente resolución, 

sólo 18 estudiantes alcanzaron la categoría de Homologables en la lengua  extranjera de 
Inglés como 2ª Lengua para efectos del  respectivo plan de estudios, y ellos son:  Del 
programa de Ingeniería Agrícola, cuatro, Yañez Fierro Andrés Felipe, Santos Pérez 
Samuel José, Uparela Oviedo José Manuel y Flórez Betín Samith Enrique; Del 
programa de  Ingeniería Agroindustrial, dos, Tapias Suarez Gisela María y Contreras 
Aguilar Gabriela; Del programa de  Ingeniería Civil, nueve, Quiroz Villamizar Nataly 
Paola, Romero Cruz Catalyn Josè, Santero Galván Eduard Eduardo, Vega Tobías 
Cristian Leonardo, Viera Márquez Jorge Andrés, Álvarez Vergara Evan Andrés, Díaz 
Pérez Juan Andrés, Gómez Polo Luis Miguel y Aparismo Pineda Yudith Gabriela; Del 
programa de Ingeniería Electrónica, tres, Pérez Palencia Antonio José, Pinto Guevara 
Eider Mauricio y Buvoli Verbel Andrés Felipe. 

 
Que  la  Coordinadora  del Centro de  Lenguas Extranjeras de  la Universidad  de  Sucre, 

mediante su oficio No. 391-32/23 en mención, en lo referente a los estudiantes 
homologables,  indica que las clasificaciones de los niveles de dominio de Inglés 
alcanzadas fueron A.1.2, A.2.1, A.2.2 y B.1.1., las cuales respectivamente, y al tenor del 
examen suministrado por la Universidad de Cambridge, soportan la homologación de 
niveles de Inglés I,  II,  III, y  IV.   



 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No.  45 DE  2023 

 
 

“Por la cual se  homologa los  Niveles de Inglés I, II, III y IV, a unos  estudiantes de los 
Programas de Ingeniería Agrícola,  Ingeniería Agroindustrial,  Ingeniería Electrónica e 

Ingeniería Civil, de la Universidad de Sucre” 
 
 
 

 

 

FOR-AD-018_Ver.5.0 

 

Pág. 2 de 9 

 

Que los Jefes de Departamentos de Ingenierías, y a su vez, Presidentes de los Comités 
Curriculares de los Programas de Ingeniería Agrícola Ingeniero Alexi Peralta Vega, de 
Ingeniería Agroindustrial Ingeniero Sail De La Ossa Monterrosa, de Ingeniería Civil  
Ingeniero Eduardo Brieva Payares y de Ingeniería Electrónica Ingeniera Kelly González 
Contreras, mediante el oficio respectivo, por correos electrónicos del 30 y 31 de marzo de 
2023,  informaron a este Consejo de la acogida al estudio pertinente de CLEUS remitido y 
aludido, expresando desde los Comités Curriculares el aval a la Homologación para el 
periodo académico 2022-II y presentando a Consejo de Facultad la solicitud de aprobación y 
tramite inherente. 

 
 

Que el Consejo de Facultad de Ingeniería en su sesión extraordinaria No. 09 del 31 de marzo de 
2023, hizo lectura y estudio de la solicitud de CLEUS y de las solicitudes de los Jefes de 
Departamento de Ingenierías, y determinó aprobar las solicitudes de homologación. 

 
 

  Que   en mérito de lo anteriormente expuesto. 
 

 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTICULO 1º Aprobar las Homologaciones de Inglés en los niveles solicitados y avaladas por 
CLEUS y por el Comité Curricular del programa de Ingeniería Agrícola a los 
siguientes estudiantes de primera matricula en el periodo 2022-II: 

 

 APELLIDOS Y NOMBES DEL ESTUDIANTE NÚMERO DE 

IDENTIFICACIÓN 

ASIGNATURA SEMESTRE CRED NOTA 

   YANEZ FIERRO     ANDRÉS FELIPE  
1103739299 

INGLES I 

10002101011211 

I 2 APROBADO 

 
SANTOS PEREZ  SAMUEL JOSE 

 
1103998183 

INGLES I 

10002101011211 

I 2 APROBADO 

UPARELA OVIEDO JOSE MANUEL 

 
1103497787 

INGLES I 

10002101011211 

I 2 APROBADO 

 
FLÓREZ BETIN SAMITH ENRIQUE 

 
1102806110 

INGLES I 

10002101011211 

I 2 APROBADO 

 

 

ARTICULO 2°  Aprobar las Homologaciones de Inglés en los niveles solicitados y avalados por 
CLEUS y por el Comité Curricular del programa de Ingeniería Agroindustrial  a los 
siguientes estudiantes de primera matricula en el periodo 2022-II: 

 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No.  45 DE  2023 

 
 

“Por la cual se  homologa los  Niveles de Inglés I, II, III y IV, a unos  estudiantes de los 
Programas de Ingeniería Agrícola,  Ingeniería Agroindustrial,  Ingeniería Electrónica e 

Ingeniería Civil, de la Universidad de Sucre” 
 
 
 

 

 

FOR-AD-018_Ver.5.0 

 

Pág. 3 de 9 

 

  APELLIDOS Y NOMBRES DEL  ESTUDIANTE NÚMERO DE 

IDENTIFICACIÓN 

ASIGNATURA SEMESTRE CRED NOTA 

  TAPIAS SUAREZ GISELA MARÍA 1103095804 

 

INGLES I 

10002101011211 

 
I 

 
2 

 
APROBADO 

 

CONTRERAS AGUILAR GABRIELA 

 

1005574950 

 

INGLES I 

10002101011211 

 
I 

 
2 

 
APROBADO 

 
 

ARTICULO 3°  Aprobar las Homologaciones de Inglés en los niveles solicitados y avalados por 
CLEUS y por el Comité Curricular del programa de Ingeniería Electrónica a  los 
siguientes estudiantes de primera matricula en el periodo 2022-II: 

 
 
 

 APELLIDOS Y NOMBRES DEL  ESTUDIANTE NÚMERO DE 

IDENTIFICACIÓN 

ASIGNATURA/CODIGO SEMESTRE CRED NOTA 

PEREZ PALENCIA ANTONIO JOSÉ 1047508752 

 

 

INGLES I 

100021010 

 
I 

 
2 

 
APROBADO 

PEREZ PALENCIA ANTONIO JOSÉ  

 

1047508752 

INGLES II 

100021020 

 
II 

 
2 

 
APROBADO 

PEREZ PALENCIA ANTONIO JOSÉ  

 

1047508752 

INGLES III 

100021030 

III 2 APROBADO 

PEREZ PALENCIA ANTONIO JOSÉ  

 

1047508752 

INGLES IV 

100021040 

IV 2 APROBADO 

BUVOLI VERBEL ANDRES FELIPE 1103859670 INGLES I 

100021010 

I 2 APROBADO 

BUVOLI VERBEL ANDRES FELIPE 1103859670 INGLES II 

100021020 

II 2 APROBADO 



 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No.  45 DE  2023 

 
 

“Por la cual se  homologa los  Niveles de Inglés I, II, III y IV, a unos  estudiantes de los 
Programas de Ingeniería Agrícola,  Ingeniería Agroindustrial,  Ingeniería Electrónica e 

Ingeniería Civil, de la Universidad de Sucre” 
 
 
 

 

 

FOR-AD-018_Ver.5.0 

 

Pág. 4 de 9 

 

BUVOLI VERBEL ANDRES FELIPE 1103859670 INGLES III 

100021030 

III 2 APROBADO 

BUVOLI VERBEL ANDRES FELIPE 1103859670 INGLES IV 

100021040 

IV 2 APROBADO 

PINTO GUEVARA EIDER MAURICIO 1102800748 INGLES I 

100021010 

I 2 APROBADO 

PINTO GUEVARA EIDER MAURICIO 1102800748 INGLES II 

100021020 

II 2 APROBADO 

 
 
 

ARTICULO 4°   Aprobar las Homologaciones de Inglés en los niveles solicitados y avalados por 
CLEUS y  por el Comité Curricular del programa de Ingeniería Civil a los 
siguientes estudiantes de primera matricula en el periodo 2022-II: 

 
 

 
 
 

QUIROZ VILLAMIZAR NATALY PAOL1104256699 

 
Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad 
de Sucre 

PLAN DE ESTUDIO VIGENTE INGENIERIA CIVIL                                                  
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

 
 

Clasificación A1.2. Según examen realizado 
por el Centro de Lenguas Extranjeras de la 
Universidad de Sucre / oficio   391-32/23 
Homologar Nivel I. A partir del 2023-I  

 
Asignatura 

Código 

S
e
m

e
s

tr
e

 

C
ré

d
it

o
s

 

N
o

ta
 

Concepto 

 
INGLES I 

10002101011211 
 
II 

 
2 

 
3.0 

Aprobado 



 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No.  45 DE  2023 

 
 

“Por la cual se  homologa los  Niveles de Inglés I, II, III y IV, a unos  estudiantes de los 
Programas de Ingeniería Agrícola,  Ingeniería Agroindustrial,  Ingeniería Electrónica e 

Ingeniería Civil, de la Universidad de Sucre” 
 
 
 

 

 

FOR-AD-018_Ver.5.0 

 

Pág. 5 de 9 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
ROMERO CRUZ CATALYN JOSÉ CC No. 1005576200 

 
Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad 
de Sucre 

PLAN DE ESTUDIO VIGENTE INGENIERIA CIVIL                                                  
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

 
 

Clasificación A2.2. Según examen realizado 
por el Centro de Lenguas Extranjeras de la 
Universidad de Sucre / oficio   391-32/23 
Homologar los Niveles I, II Y II de inglés partir 
del 2023-I matriculará el nivel IV de inglés. 

Asignatura Código 

S
e
m

e
s

tr
e

 

C
ré

d
it

o
s

 

N
o

ta
 

Concepto 

 
INGLES I 

10002101011211 
 
II 

 
2 

 
3.0 

Aprobado 

INGLES II 10002102021211 III 2 3.0 Aprobado 

INGLES III 10002103031211 IV 2 3.0 Aprobado 

 
SANTERO GALVÁN EDUARDO CC No. 1103098456 

 
Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad 
de Sucre 

PLAN DE ESTUDIO VIGENTE INGENIERIA CIVIL                                                  
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

 
 

Clasificación A2.2. Según examen realizado 
por el Centro de Lenguas Extranjeras de la 
Universidad de Sucre / oficio   391-32/23 
Homologar los Niveles I, II Y III de inglés 
partir del 2023-I 

Asignatura Código 

S
e
m

e
s

tr
e

 

C
ré

d
it

o
s

 

N
o

ta
 

Concepto 

 
INGLES I 

10002101011211 
 
I 

 
2 

 
3.0 

Aprobado 

INGLES II 10002102021211 II 2 3.0 Aprobado 

INGLES III 10002103031211 III 2 3.0 Aprobado 



 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No.  45 DE  2023 

 
 

“Por la cual se  homologa los  Niveles de Inglés I, II, III y IV, a unos  estudiantes de los 
Programas de Ingeniería Agrícola,  Ingeniería Agroindustrial,  Ingeniería Electrónica e 

Ingeniería Civil, de la Universidad de Sucre” 
 
 
 

 

 

FOR-AD-018_Ver.5.0 

 

Pág. 6 de 9 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
VEGA TOBÍAS CRISTIAN LEONARDO CC No. 1193585094 

 
Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad 
de Sucre 

PLAN DE ESTUDIO VIGENTE INGENIERIA CIVIL                                                  
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

 
 

Clasificación A1.2. Según examen realizado 
por el Centro de Lenguas Extranjeras de la 
Universidad de Sucre / oficio   391-32/23 
Homologar los Niveles I, de inglés partir del 
2023-I matriculará el nivel II de inglés. 

Asignatura Código 

S
e
m

e
s

tr
e

 

C
ré

d
it

o
s

 

N
o

ta
 

Concepto 

 
INGLES I 

10002101011211 
 
II 

 
2 

 
3.0 

Aprobado 

 
VIERA MÁRQUEZ JORGE ANDRÉS CC No. 1103738549 

 
Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad 
de Sucre 

PLAN DE ESTUDIO VIGENTE INGENIERIA CIVIL                                                  
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

 
 

Clasificación A1.2. Según examen realizado 
por el Centro de Lenguas Extranjeras de la 
Universidad de Sucre / oficio   391-32/23 
Homologar los Niveles I, de inglés partir del 
2023-I matriculará el nivel II de inglés. 

Asignatura Código 

S
e
m

e
s

tr
e

 

C
ré

d
it

o
s

 

N
o

ta
 

Concepto 

 
INGLES I 

10002101011211 
 
II 

 
2 

 
3.0 

Aprobado 

 
ÁLVAREZ VERGARA EVAN ANDRES CC No. 1102805522 

 
Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad 
de Sucre 

PLAN DE ESTUDIO VIGENTE INGENIERIA CIVIL                                                  
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

 
 

Clasificación A2.1. Según examen realizado 
por el Centro de Lenguas Extranjeras de la 
Universidad de Sucre / oficio   391-32/23 
Homologar los Niveles I, II Y II de inglés partir 
del 2023-I matriculará el nivel IV de inglés. 

Asignatura Código 

S
e
m

e
s

tr
e

 

C
ré

d
it

o
s

 

N
o

ta
 

Concepto 

 
INGLES I 

10002101011211 
 
II 

 
2 

 
3.0 

Aprobado 

INGLES II 10002102021211 III 2 3.0 Aprobado 

INGLES III 10002103031211 IV 2 3.0 Aprobado 



 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No.  45 DE  2023 

 
 

“Por la cual se  homologa los  Niveles de Inglés I, II, III y IV, a unos  estudiantes de los 
Programas de Ingeniería Agrícola,  Ingeniería Agroindustrial,  Ingeniería Electrónica e 

Ingeniería Civil, de la Universidad de Sucre” 
 
 
 

 

 

FOR-AD-018_Ver.5.0 

 

Pág. 7 de 9 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

DIAZ PÉREZ JUAN ANDRÉS CC No. 1103496908 

 

Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad 
de Sucre 

PLAN DE ESTUDIO VIGENTE INGENIERIA CIVIL                                                  
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

 
 

Clasificación A2.1. Según examen realizado 
por el Centro de Lenguas Extranjeras de la 
Universidad de Sucre / oficio   391-32/23 
Homologar los Niveles I, II Y II de inglés partir 
del 2023-I matriculará el nivel IV de inglés. 

Asignatura Código 

S
e
m

e
s

tr
e

 

C
ré

d
it

o
s

 

N
o

ta
 

Concepto 

 
INGLES I 

10002101011211 
 
II 

 
2 

 
3.0 

Aprobado 

INGLES II 10002102021211 III 2 3.0 Aprobado 

INGLES III 10002103031211 IV 2 3.0 Aprobado 

GÓMEZ POLO LUIS MIGUEL CC No. 1005440321 

 
Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad 
de Sucre 

PLAN DE ESTUDIO VIGENTE INGENIERIA CIVIL                                                  
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

 
 

Clasificación A2.1. Según examen realizado 
por el Centro de Lenguas Extranjeras de la 
Universidad de Sucre / oficio   391-32/23 
Homologar los Niveles I, II Y II de inglés partir 
del 2023-I matriculará el nivel IV de inglés. 

Asignatura Código 

S
e
m

e
s

tr
e

 

C
ré

d
it

o
s

 

N
o

ta
 Concepto 

 
INGLES I 

10002101011211 
 
II 

 
2 

 
3.0 

Aprobado 

INGLES II 10002102021211 III 2 3.0 Aprobado 

INGLES III 10002103031211 IV 2 3.0 Aprobado 



 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No.  45 DE  2023 

 
 

“Por la cual se  homologa los  Niveles de Inglés I, II, III y IV, a unos  estudiantes de los 
Programas de Ingeniería Agrícola,  Ingeniería Agroindustrial,  Ingeniería Electrónica e 

Ingeniería Civil, de la Universidad de Sucre” 
 
 
 

 

 

FOR-AD-018_Ver.5.0 

 

Pág. 8 de 9 

 

 

 

 
 
 

ARTICULO 5°     Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
                   
                     Dada en Sincelejo, a los 31 días del mes de marzo de 2023 
 
 
 
 
 
 

(Original firmado por) 
GUILLERMO GUTIERREZ RIBON  

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nombres y apellidos Cargo Firma 

Cila Barrios C. Secretaria I Original firmado por Cila Barrios C 

Guillermo  Gutiérrez Ribón Presidente Original firmado por  Guillermo Gutiérrez Ribón  

Guillermo  Gutiérrez Ribón 
 

Presiente Original firmado por  Guillermo Gutiérrez Ribón  

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales y/o técnicas vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma del remitente. 

 
 

 

 
 
 
 
 

APARISMO PINEDA YUDITH GABRIELA CC No. 1102884366 

 
Centro de Lenguas Extranjeras de la Universidad 
de Sucre 

PLAN DE ESTUDIO VIGENTE INGENIERIA CIVIL                                                  UNIVERSIDAD 
DE SUCRE 

 
 

Clasificación A2.2. Según examen realizado 
por el Centro de Lenguas Extranjeras de la 
Universidad de Sucre / oficio   391-32/23 
Homologar los Niveles I, II, II y IV de inglés 
partir del 2023-I matriculará el nivel V de inglés. 

Asignatura Código 

S
e
m

e
s

tr

e
 

C
ré

d
it

o
s

 

N
o

ta
 Concepto 

 
INGLES I 

10002101011211 
 
II 

 
2 

 
3.0 

Aprobado 

INGLES II 10002102021211 III 2 3.0 Aprobado 

INGLES III 10002103031211 IV 2 3.0 Aprobado 

INGLES IV 10002104041211 V 2 3.0 Aprobado 



 
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERIA 
RESOLUCIÓN No.  45 DE  2023 

 
 

“Por la cual se  homologa los  Niveles de Inglés I, II, III y IV, a unos  estudiantes de los 
Programas de Ingeniería Agrícola,  Ingeniería Agroindustrial,  Ingeniería Electrónica e 

Ingeniería Civil, de la Universidad de Sucre” 
 
 
 

 

 

FOR-AD-018_Ver.5.0 

 

Pág. 9 de 9 

 

 


